
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 36 del 13/03/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 22 febbraio 2007,
n. 162
 
Por Puglia 2000-2006 - Misura 3.7, azione d.1): Avviso n. 5/2006 approvato con Determina-zione
dirigenziale n. 142 del 17/03/2006 pubblicata sul Burp n. 38 del 23/03/2006 - Approva-zione delle
graduatorie e impegno di spesa delle istanze pervenute a seguito del 2° invito.
 
 
 
L'ANNO 2007 ADDÌ 22 DEL MESE DI FEBBRAIO IN BARI, PRESSO IL SETTORE FORMAZIONE
PROFESSIONALE
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-5
del 31 luglio 1998;
 
RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l'adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all'art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
In data 23/03/2006 è stata pubblicata sul BUR Puglia n. 38 la determinazione dirigenziale n. 142 del
17/03/2006 relativa all'"Avviso pubblico per la presentazione di istanze per borse di studio cofinanziate
dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia - POR Puglia, Complemento di Programmazione - Asse III,
misura 3.7 "Formazione Superiore", Azione d/1) "Borse di studio di specializzazione e perfezionamento
post-laurea ed attività formative elevate" - Avviso n. 5/2006, per il quale erano disponibili risorse
finanziarie complessive pari ad Euro 39.221.843,53.
 
Il predetto avviso prevedeva due distinti termini di scadenza per l'inoltro delle istanze di candidatura, con
una ripartizione del 50% delle risorse messe a disposizione per ciascun invito:

1



• 1° scadenza entro le ore 13.00 del giorno 06/06/2006
• 2° scadenza entro le ore 13.00 del giorno 02/11/2006
 
In esito allla prima scadenza, con D.D. n. 534 del 01/08/2006 e successiva D.D. n. 635 del 29/09/2006,
pubblicata sul BURP n. 134 del 19/10/2006, sono state approvate le graduatorie dei soggetti vincitori
della borsa di studio, ed è stato assunto il relativo impegno di spesa, rettificato con D.D. n. 41 del
26/01/2007, pubblicata sul BURP n. 24 del 15/02/2007, per un importo complessivo pari ad Euro
19.555.000,00, in favore di n. 1490 soggetti beneficiari. Si sottolinea con l'approvazione delle
graduatorie, in base alle risorse disponibili, sono state soddisfatte tutte richieste pervenute e valutate nel
merito finanziabili.
 
In esito alla seconda scadenza, è pervenuto al Settore Formazione Professionale un elevatissimo
numero di istanze rispetto alla prima scadenza. Le istanze sono state infatti pari a n. 4.984 rispetto alle
n. 1925 della prima scadenza.
 
Poiché non tutte le proposte pervenute avrebbero trovato capienza con le risorse finanziarie disponibili,
al fine di non deludere le aspettative dei giovani pugliesi e soddisfare così il maggior numero di richieste
possibili, il Settore Formazione Professionale ha deciso di incrementare le risorse finanziarie messe a
disposizione con l'avviso.
 
Tale incremento è stato realizzato mediante l'utilizzo di ulteriori risorse finanziarie disponibili sulla misura
3.7, pari ad Euro 2.919.006,89, nonché attraverso la rimodulazione del piano finanziario del Fondo
Sociale Europeo del POR Puglia 2000-2006, relativo all'asse III, approvata dalla Commissione Europea
con Decisione C(2006)7287 del 28/12/2006, con la quale si è provveduto ad incrementare la dotazione
finanziaria complessiva della misura 3.7 di ulteriori Euro 18.342.453,32.
Pertanto le risorse messe a disposizione per la 2° scadenza, risultano essere complessivamente pari ad
Euro 40.469.343,53, di cui Euro 17.189.343,53 già impegnati con D.D. n.948/2006 ed Euro
2.018.539,79, da impegnare con il presente atto, in quanto immediatamente disponibili quali risorse già
presenti in bilancio, quali economie vincolate.
Si evidenzia che, per quanto attiene Euro 18.342.453,32 rivenienti dalla rimodulazione del POR Puglia,
le risorse saranno disponibili, ai fini del successivo impegno, ad avvenuta iscrizione dell'importo nei
pertinenti capitoli del bilancio 2007.
 
Rispetto alle n. 4.984 richieste pervenute:
• n. 4827 risultano pervenute nei termini
• n. 157 risultano pervenute fuori termine (Allegato A)
 
Si è proceduto quindi, ai sensi dell'art.49 della L.R. n.13/2000, alla valutazione delle proposte, articolata
nelle seguenti fasi:
1. verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti, effettuata da funzionari del Settore
Formazione Professionale;
2. valutazione di merito effettuata dal nucleo di valutazione.
 
A seguito della verifica di ammissibilità di cui al precedente punto 1, è stato redatto e sottoscritto
apposito verbale, dal quale risulta che dei n. 4.827 soggetti che hanno presentato le proposte:
- n. 305 sono stati dichiarati non ammessi per le motivazioni riportate nell'Allegato B
- n. 4.522 sono stati dichiarati ammessi
A seguito della valutazione di merito di cui al precedente punto 2, è stato redatto e sottoscritto apposito
verbale, dal quale risulta che delle n. 4.522 istanze valutate:

2



 
- n. 12 hanno conseguito un punteggio inferiore a quello di soglia stabilito nell'avviso (12 punti) - Allegato
C
 
- n. 4.510 hanno conseguito un punteggio superiore a quello di soglia (12 punti)
 
Così come stabilito al paragrafo 7 dell'avviso, nella formazione delle graduatorie e nella conseguente
ripartizione delle risorse, pari complessivamente ad Euro 40.469.343,53, si è tenuto conto della
percentuale di incidenza del titolo di studio rispetto a 3 macroaree, attribuendo le risorse così come di
seguito riportato:
 
• umanistica 25%
 pari ad Euro 10.117.335,88
 
• economico-giuridica 35%
 pari ad Euro 14.164.270,24
 
• scientifica-tecnologica 40%
 pari ad Euro 16.187.737,41
 
Sulla base delle risorse già disponibili e immediatamente finanziabili in quanto già iscritte in bilancio, pari
ad Euro 19.207.883,32, sulla base della stessa incidenza percentuale sono state attribuite le risorse così
come di seguito riportato:
 
• umanistica 25%
 pari ad Euro 4.801.970,83
 
• economico-giuridica 35%
 pari ad Euro 6.722.759,16
 
• scientifica-tecnologica 40%
 pari ad Euro 7.683.153,33
 
L'ulteriore importo di Euro 21.261.460,21, di cui Euro 18.342.453,32 rivenienti dalla rimodulazione del
POR Puglia ed Euro 2.919.006,89 rivenienti dai residui di stanziamento 2006 della misura 3.7, sarà
successivamente attribuito alle 3 diverse macroaree così come segue:
 
• umanistica 25%
 pari ad Euro 5.315.365,05
 
• economico-giuridica 35
 pari ad Euro 7.441.511,07
 
• scientifica-tecnologica 40%
 pari ad Euro 9.567.657,09
 
Sulla base ai punteggi assegnati dal nucleo di valutazione, sono state compilate le graduatorie con il
relativo punteggio (Allegati D.1 - D.2 - D.3) che, con il presente atto, si intendono approvare.
Negli Allegati D.1 - D.2 - D.3 tra le 4.510 istanze dichiarate ammissibili a finanziamento, sono stati

3



evidenziati con la dicitura NB n. 537 candidati che hanno presentato istanza per più master. Poiché tali
istanze sono riferite a differenti sedi di svolgimento, a ciascuno dei candidati è stato provvisoriamente
attribuito il finanziamento maggiore tra quelli previsti dalle diverse proposte presentate.
Si sottolinea che i n. 537 candidati di cui sopra dovranno obbligatoriamente esprimere la propria scelta
al momento della sottoscrizione del Contratto Etico Giovanile.
Per quanto sopra esposto, in base alle disponibilità finanziarie, si può procedere all'approvazione delle
graduatorie, secondo i criteri di seguito illustrati:
_____________________________________________________
 
CANDIDATI FINANZIABILI IN BASE ALLE RISORSE COMPLESSIVAMENTE PREVISTE
 
_____________________________________________________
 Punti Candidati Risorse previste Risorse assegnate
_____________________________________________________
Umanistica 41 808 Euro 10.117.335,88 Euro 10.275.000,00
_____________________________________________________
Economico - Giuridica 30 1166 Euro 14.164.270,24 Euro 14.725.000,00
_____________________________________________________
Scientifico - Tecnologico 12 1120 Euro 16.187.737,41 Euro 15.220.000,00
_____________________________________________________
 3094 Euro 40.469.343,53 Euro 40.220.000,00
_____________________________________________________
Si evidenzia che, rispetto alle risorse complessivamente previste, pari ad Euro 40.469.343,53, nel
rispetto delle percentuali sopra illustrate, risultano finanziabili tutte le candidature ammesse nella
macroarea "Scientifico - Tecnologico" con una economia pari ad Euro 967.737,41 (= Euro
16.187.737,41 - 15.220.000,00).
Tale economia è stata percentualmente ridistribuita sulle rimanenti macroaree, e precisamente Euro
403.223,92 (25/60) nella macroarea "Umanistica" ed Euro 564.513,49 (35/60) nella macroarea
"Economico - Giuridica".
Pertanto il finanziamento disponibile per la macroarea "Umanistica" è pari ad Euro 10.520.559,80 (=
Euro 10.117.335,88 + 403.223,92) e quello per la macroarea "Economico - Giuridica" è pari ad Euro
14.728.783,73 (= Euro 14.164.270,24 + 564.513,49).
La differenza tra le risorse complessivamente previste, e quelle illustrate nella tabella che precede, pari
ad Euro 249.343,53 (= Euro 40.469.343,53 - 40.220.000,00) potrà essere utilizzata esclusivamente
dopo apposito sorteggio che sarà effettuato, alla presenza dell'Ufficiale Rogante, per i n. 42 candidati,
ammessi nella graduatoria relativa alla macroarea "Umanistica", classificatisi ex aequo con 40 punti.
Con il presente provvedimento, per quanto sin qui illustrato, si approvano le graduatorie di cui agli
allegati D.1, D.2, D.3, parti integranti e sostanziali del presente atto, procedendo all'assunzione
dell'impegno di spesa dell'importo di Euro 2.018.539,79, già iscritto nel bilancio regionale 2006, ad
integrazione del precedente impegno di spesa assunto con D.D. n. 948 del 24/11/2006, per un importo
pari ad Euro 17.189.343,53, necessario a finanziare le prime n.1370 borse assegnate così come
illustrato nella tabella che segue:
_____________________________________________________
 
CANDIDATI FINANZIABILI IN BASE ALLE RISORSE DISPONIBILI
GIA' ISCRITTE IN BILANCIO
 
_____________________________________________________
 Punti Candidati Risorse assegnate

4



_____________________________________________________
Umanistica 49 346 Euro 4.570.000,00
_____________________________________________________
Economico - Giuridica 43 477 Euro 6.610.000,00
_____________________________________________________
Scientifico - Tecnologico 40 547 Euro 7.585.000,00
_____________________________________________________
 1370 Euro 18.765.000,00
_____________________________________________________
Le ulteriori borse risultate finanziabili nelle graduatorie, secondo quanto sopra illustrato, saranno
finanziate: quanto ad Euro 18.342.453,32 ad avvenuta iscrizione del pari importo nei pertinenti capitoli
del bilancio 2007, relativi alla misura 3.7 e quanto ad Euro 2.919.006,89, rivenienti dai residui di
stanziamento 2006 al capitolo 1093307, previo impegno di spesa da assumersi con successivo separato
atto,.
Le risorse di cui sopra (Euro 18.342.453,32 + 2.919.006,89) unitamente all'importo riveniente dalla
differenza tra la somma disponibile di Euro 19.207.883,32 e l'importo già assegnato di Euro
18.765.000,00, per un totale di Euro 442.883,32, serviranno a finanziare ulteriori borse.
Si sottolinea infine che, così come previsto al paragrafo 7 dell'avviso, In presenza di economie per borse
di studio non utilizzate o revocate, si procederà alla riassegnazione delle stesse, seguendo l'ordine della
graduatoria, indipendentemente dalle macroaree, fermo restando l'adozione di sorteggio in caso di ex
aequo.
Eventuali rinunce alle borse dovranno essere comunicate per iscritto al Settore Formazione
Professionale entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul BURP.
Tutta la modulistica necessaria alla sottoscrizione del Contratto Etico Giovanile, ed all'erogazione delle
b o r s e  s a r à  m e s s a  a  d i s p o s i z i o n e  s u l  s i t o  u f f i c i a l e  a l l ' i n d i r i z z o  i n t e r n e t :
http://bollentispiriti.regione.puglia.it
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Settore Formazione Professionale.
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
? L'U.P.B. 5.2.2. impegna sull'esercizio finanziario 2007, ai sensi dell'art.3 della L.R. n.39/2006, ad
integrazione dell'impegno di spesa assunto con D.D. n. 948/2006, l'ulteriore importo di Euro
2.018.539,79, con imputazione così come segue:
 Cap. 1093307 - (Quota FSE e Stato)
- Euro 1.825.388,11 - mediante prelievo dal cap. 1110060 "fondo delle economie vincolate" per Euro
1.333.550,00 rivenienti dall'esercizio di formazione 2006, impegno n. 9, gestione 2007 (D.D. n. 41/2007)
e per Euro 491.838,11 rivenienti dall'esercizio di formazione 2006, impegno n. 8, gestione 2007 (D.D. n.
41/2007) e reiscrizione al competente capitolo.
 
 Cap. 1095307 - (Quota Regione)
- Euro 193.151,68 - mediante prelievo dal cap. 1110060 "fondo delle economie vincolate" per Euro
158.025,00 rivenienti dall'esercizio di formazione 2006, impegno n. 6, gestione 2007 (D.D. n. 41/2007) e
per Euro 35.126,68 rivenienti dall'esercizio di formazione 2006, impegno n. 7, gestione 2007 (D.D. n.
41/2007) e reiscrizione al competente capitolo.
 
L'obbligazione di cui al presente atto è relativa esclusivamente al finanziamento di n. 1370 candidati, di
cui:
- n. 346 relativi all'allegato D.1
- n. 477 relativi all'allegato D.2
- n. 547 relativi all'allegato D.3

5



 
 
DETERMINA
 
• di approvare le risultanze dell'istruttoria relativa alla valutazione di ammissibilità e di merito delle
istanze presentate a valere sull'Avviso n. 5/2006 approvato con D.D. n.142 del 17/03/2006 pubblicata
sul BURP n. 38 del 23/03/2006, relativamente alla SECONDA SCADENZA;
 
• di prendere atto degli Allegati "A" (composto di n. 7 pagine), "B" (composto di n. 31 pagine), "C"
(composto di n. 2 pagine), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
• di approvare le graduatorie di cui agli allegati "D.1" (composto di n. 192 pagine), "D.2" (composto di n.
232 pagine), "D.3" (composto di n. 140 pagine), parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;
 
• di dare atto che per i n. 537 candidati dichiarati ammissibili a finanziamento, contraddistinti negli
allegati "D.1", "D.2", "D.3" dalla dicitura NB in quanto hanno presentato istanze per master riferiti a
differenti sedi di svolgimento, è stato provvisoriamente attribuito il finanziamento maggiore tra quelli
previsti dalle diverse proposte presentate;
 
• di stabilire che i n. 537 candidati di cui sopra dovranno obbligatoriamente esprimere la propria scelta al
momento della sottoscrizione del Contratto Etico Giovanile;
 
• di impegnare sul Bilancio Regionale 2006 la complessiva somma di Euro 2.018.539,79 secondo
quanto indicato nella sezione contabile;
 
• di dare atto che le risorse di cui sopra (Euro 18.342.453,32 + 2.919.006,89) unitamente all'importo
riveniente dalla differenza tra la somma disponibile di Euro 19.207.883,32 e l'importo già assegnato di
Euro 18.765.000,00, per un totale di Euro 442.883,32, serviranno a finanziare ulteriori borse;
 
• di dare che le ulteriori borse risultate finanziabili nelle graduatorie, secondo quanto sopra illustrato,
saranno finanziate: quanto ad Euro 18.342.453,32 ad avvenuta iscrizione del pari importo nei pertinenti
capitoli del bilancio 2007 e quanto ad Euro 2.919.006,89, rivenienti dai residui di stanziamento 2006 al
capitolo 1093307, previo impegno di spesa da assumersi con successivo separato atto;
 
• di dare atto che l'importo di Euro 249.343,53 riveniente dalla differenza tra le risorse
complessivamente previste, e quelle assegnate (= Euro 40.469.343,53 - 40.220.000,00) potrà essere
utilizzata esclusivamente dopo apposito sorteggio che sarà effettuato, alla presenza dell'Ufficiale
Rogante, per i n. 42 candidati, ammessi nella graduatoria relativa alla macroarea "Umanistica",
classificatisi ex aequo con 40 punti;
 
• di dare atto che, così come previsto al paragrafo 7 dell'avviso, in presenza di economie per borse di
studio non utilizzate o revocate, si procederà alla riassegnazione delle stesse, seguendo l'ordine della
graduatoria, indipendentemente dalle macroaree, fermo restando l'adozione di sorteggio in caso di ex
aequo;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n.13/94, art.6.
 

6



Il presente provvedimento, redatto in triplice originale, é composto da n. 8 pagine e contiene n. 6
allegati, composti complessivamente da n. 604 pagine complessive, per un totale di n. 612 pagine:
- diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell'Albo
del Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6 comma
quinto della L.R. 7/97, ed in copia all'Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Settore
Dr.ssa Loretta Garuti

7


